Venerabiles persone^a abbatissa, prepositus, decanus^b totumque capitulum secularis ecclesie sancte Gertrudis Nivellensis, Leodiensis diocesis, revendo^c in Christo patri domino Theobaldo, Dei gratia episcopo Leodiensis, significare curarunt quod ipsa Nivellensis ecclesia olim edificata nobiliter ac vetustate temporis demolita in suis edificiis, utpote menibus, testitudinibus^d et tegumentis ac aliis necessariis defectus patitur multiplices et ruinam minatur miserabilem et dampnosam, parum aut nichil habens in bonis ad fabricam ipsius ecclesie spectantibus ex quibus premissa possent reparari, et quod ecclesia de Berghes supra Zonam^d, sui iuris patronatus Leodiensis diocesis, in decimis, redditibus, proventibus annuis, oblationibus et obventionibus aliis

1505 ^a hierna nog een haal of een abusievelijk geschreven s B. – ^b vermoedelijk boven de regel geschreven in [A], vgl. infra tekstnoot k. – ^c aldus B, lees reverendo. – ^d aldus B, evenals VO.

plurimum habundabat, petentes * ut dictus revendus^e pater decimas omnes tocius parochie dicte ecclesie de Berghes tam grossas quam minutas, antiquas quam novales, eidem ecclesie Nivellensis ad opus dicte fabricae ecclesie eiusdem incorporare dignaretur, bonis aliis dicte ecclesie de Berghes curato eiusdem ecclesie reservatis, ad omnia episcopalia, archidiaconalia et alia quecumque iura et onera ipsius ecclesie solvenda et etiam supportanda.

Et cum dicta ecclesia de Berghes sit diffusa, parochianorum multitudinem habens copiosam, quatinus divino intuitu concedere dignaretur quod investitus seu rector dicte ecclesie de Berghes perpetuum haberet vicarium seu coadiutorem pro dicta ecclesia plenius deservienda, certa portione quindecim librarum Turonensium in bonis ipsis residuis dicte ecclesie eidem vicario seu coadiutori per ipsum assignata, maxime cum ad id consensus investiti nunc dicte ecclesie accedat.

Qui reverendus pater tractatu sollempni prehabito diligentique facta inquisitione super premissis, consideratis ipsius ecclesie de Berghes facultatibus, secundum quod per dictam inquisitionem invenit, de consensu^f et concilio^g honesti viri Henrici de Houten, rectoris seu investiti dicte ecclesie de Berghes, super hiis coram ipso adhibitis expresse, petitioni dictorum abbatisse, prepositi, decani et capituli dicte ecclesie Nivellensis, decrevit^g ipsam incorporationem futuram esse iustam et rationabilem, * et evidenti utilitate eximente, incorporavit et univit extunc dicte ecclesie Nivellensis ad opus dicte fabricae eiusdem decimas omnes grossas et minutas, novas et antiquas, de Herelle, de Zuecghest^h, de Berghsacker, de Orghestⁱ ac aliorum locorum parochie de Berghes predictae, que et prout ad dictam ecclesiam de Berghes spectabant, statuentesque et ordinantes quod extunc in posterum dicta ecclesia Nivellensis decimas omnes predictas annuatim percipiat et habeat in perpetuum ad opus dicte fabricae convertendas. Et totum residuum bonorum omnium dicte ecclesie de Berghes ultra decimas predictas, utpote omnes alii census, redditus, proventus, oblationes et obventiones, quocumque nomine censeantur, quos rectores dicte ecclesie de Berghes, qui erant pro tempore percipere consueverunt, ac alia quecumque iura, que de consuetudine dicte ecclesie de Berghes seu iure vel alio quovismodo seu titulo provenire consueverunt ac etiam proveniunt et provenient, ad altare dicte ecclesie de Berghes undecumque statim cedent et cedere deberent ipsius ecclesie investito ad omnia episcopalia, * archidiaconalia ac ipsius ecclesie iura, * debita et onera solvenda et supportanda ab eodem; et quod investitus presentandus et investiendus, prout moris est, curam gerat ipsius ecclesie et vicarium habeat seu coadiutorem perpetuum, sibi assistentem circa curam ipsius ecclesie exercendam, presentandum nobis et nostris successoribus archidiaconis per ipsum investitum ad dictam vicariam et per nos et nostros successores archidiaconis instituendum in eadem. Cui quidem vicario seu coadiutori annuam pensionemⁱ quindecim librarum Turonensium parvorum de bonis predictis dicto investito cedentibus capiendam et habendam assignavit, statuens ipsos investitum et vicarium seu coadiutorem suum bonis huiusmodi sibi superius assignatis esse contentos et nichil in dictis decimis sibi vindicare, decrevit quod irritum et inane, si secus a quoquam super premissis contigerit attemptari.

Et quod nobis constat facta inquisitione diligenti premissa veritate fulciri predictas ordinationes, incorporationes, uniones et annexiones laudamus et premissis consensum nostrum adhibebimus.

In cuius rei testimonium presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum.

Datum * anno Domini M^o trecentesimo nono, feria sexta post festum Trinitatis.

Superscriptionem decanus^k approbamus. Datum ut supra.

1505 ^e aldus B, lees reverendus. – ^{ff} volgorde invers VO. – ^g of wellicht geschreven decernit B, mogelijk vergissing voor decernit, vgl. VO. – ^h aldus B, Zuecgheest VO, begrijp Zuetgheest. – ⁱ aldus B, vermoedelijk Arghcost VO. – ^j aldus B, begrijp pensionem, of verschrijving voor portionem als VO. – ^k vermoedelijk het woord gesignaleerd onder tekstnoot b.

1506

1309 juni 1

Nicolaas Wale, baljuw van Raas van Beaufort, heer van Kruibeke, beoorkondt de overeenkomst in het geschil tussen abt en convent van de St.-Bernardsabdij (te Hemiksem) en de erfgenamen van Zeger van Beliven en diens echtgenote Beatrix, inzake de huidige koers van een jaarlijkse cijns van 10 pond 4 schelling Leuvens, gevestigd op cijnsgoed te Bazel.

Origineel

[A]. Niet voorhanden.

Afschriften

- B. *begin 16e eeuw, Bornem, St.-Bernardus Abdij, archief abdij St.-Bernards, hs. nr. 332 = Cartularium (alphabetum) rubrum II, fol. 233^v-234, nr. N 9, onder caput: N (rubrum), geauthenticeerd door J. Andriessen(s), apostolisch notaris (gedateerd 1646), naar [A].*
- C. *eerste helft 17e eeuw, ibidem, hs. nr. 324 = Cartularium (alphabetum) rubrum I-3, p. 11-12, nr. N 9, onder caput: N rub(rum): Littere de bonis nostris in Borchte et Cruijbeke, met in de inhoudsopgave, p. 1, de rubriek: Littera de decem libris monete qualis dominus comes recepit de censu antiquo quod solvit Godescalcus Buijschere et alii, geauthenticeerd door J. Rubens, openbaar notaris (ongedateerd, ca. 1653), naar [A].*

Niet eerder uitgegeven.

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis Nicholaus dictus Wale de Crutbeke, balivus sive iusticiarius viri nobilis Rasonis de Beafort^d, domini de Crutbeke, salutem cum noticia veritatis.

Vestre universitati presentibus innotescat quod cum diu lis, controversia seu querela habita et ventilata fuisset in curia predicti Rasonis, domini nostri, apud Haerzele^b coram eiusdem hominibus feodalibus et scabinis, inter viros religiosos dominum abbatem et conventum monasterii Loci sancti Bernardi Cysterciensis ordinis ex una parte, et heredes seu successores bone memorie quondam Sygeri dicti de Baliven et Beatricis uxoris eius legitime, eisdem in bonis suis hereditariis ratione propinquitatis succedentes, ex parte altera, super solutionem decem librarum annui et perpetui census sive redditus ac quatuor solidorum predicto Rasoni tanquam domini fundi annuatim solvendorum, in quibus dicti Siger et Beatrix eius uxor prefatis viris religiosis super universa hereditate, quam prelibati coniuges quondam tenuerunt apud Barzele^c, in loco qui dicitur Gheest^d, de predeces-

1506 ^a aldus BC. – ^b aldus B, Baerzele, met tot B door latere hand gewijzigde beginletter C. – ^c Baerzele C. – ^d Geest C.

soribus Rasonis memorati, et super quatuordecim mensuras terre palustris, sitis in loco qui dicitur dOudemmer vel circiter, singulis annis tenebantur obligati, predictis viris religiosi assentibus prescriptis decem libras et quatuor solidos eos debere de iure recipere anno quolibet a successoribus prefatorum coniugum in moneta antiquorum denariorum Lovanientium vel nigrorum Parisiensium aut valore eorundem, prefatis vero successoribus eorundem coniugum e contrario dicentibus dictas decem libras et quatuor solidos eas debere eisdem viris religiosi solvere in moneta per Wasiam communiter cursili et legali, tandem vero pro bona pacis ad parcendum utriusque partis laboribus et expensis de communi consensu et specialiter^e beneplacito predicto partis utriusque in hoc ambe partes sicut concordate et in hoc expresse unanimiter consenserunt coram^f hominibus feudali- bus iamdicti Rasonis et scabinis aliisque pluribus fidedignis, quod prefati successores hereditarii antedictorum coniugum prelibatis viris religiosi dabunt et solvent singulis annis imperpetuum quilibet, scilicet ipsorum pro portione^g contingente de dictis decem libris et quatuor solidis talem et tantam monetam vel eiusdem valorem, qualem et quantam dominus .. comes et sui successores communiter in solutione suorum censuum annuorum et reddituum tam antiquorum sicut sunt iste decem libre a tempore, videlicet quo contractus factus est earundem, videlicet viginti et octo annis ante confectionem presentium litterarum per terram Wasie annis singulis imperpetuum sunt recepturi. Et talem ac tantum monetam de prescriptis quatuor solidis vel eius valorem qualem et quantam predictus Raso et sui successores de reliquo suo censu anuali^h infra suum dominium de Crutbeke recipiant annuatim. Quorum singulorum solventium portiones quelibet sicut taxate sunt in presenti cedula sunt conscripte, videlicet Godescalcus dictus Buschere recognovit se teneri predictis viris religiosi in die beati Stephani prothomartiris quatuor libras et decem solidos et pro censu domini fundi tres solidos, et ad Pascha viginti solidos, Arnoldus filius Petri, oppidanus Lovaniensis, ad Pascha quadraginta solidos, Petrus de Vivario et filius Iohannis fratris sui quinquaginta solidos Stephani et ad Pascha et pro censu domini fundi duodecim denarios. Et istorum quilibet portionem sibi superius assignatam et pretaxatam se debere recognovit et ut prescriptum est promisit se dictis viris religiosi de prenomatisⁱ bonis hereditariis, perpetuis temporibus fideliter soluturum, sub hac conditione et forma quod omnia et singula instrumenta super solutione pagamenti dictarum decem librarum et quatuor solidorum annui et perpetui census sive redditus inter predictas partes prius confecta contra tenorem presentium litterarum, si que sint, de cetero nullum robur habeant firmitatis nec alicui parti predictae in preiudicium cedere valeant vel gravamen.

In quorum omnium testimonium roburque firmitatis perpetue sigillum meum una cum sigillo predicti^j domini abbatis Loci sancti Bernardi et sigillo^j iamdicti Godescalci dicti Buschere^k, qui sigillum suum pro omnibus aliis partis sibi adherentis sigilla non habentibus ad eorum instantiam presentibus apposuit eisdem, presentibus est appensum. Nos insuper Iohannes de Timo, Theodericus de Buscho, Egidius de Gandavo et Iohannes dictus Pur, scabini prefati Rasonis, domini nostri de Crutbeke, qui sigilla propria non habemus, rogamus homines feudales domini comitis Flandrie sigilla habentes, qui cum pluri-

1506 ^e aldus B, -ter doorgehaald C. -^f nobis toegevoegd C. -^g ipsum door latere hand toegevoegd C. -^h annuali C. -ⁱ prenotatis C. -^j predicti tot en met sigillo ontbreekt C. -^k Busschere C.

bus aliis fidedignis nobiscum premissis omnibus et singulis interfuerunt, videlicet virum nobilem dominum Rasonem de Barsele sive de Wissenkerke, militem, Petrum dictum Haghelsteens^l, Sygerum dictum Coelssone et Egidium dictum de Monte, ut pro nobis ac ceteris nostris conscabinis, quibus premissa omnia ore tenus notificavimus, presentes litteras velint sigillare in testimonium veritatis omnium predictorum. Nos igitur Raso, miles, Petrus, Sygerus et Egidius, supradicti, ad petitionem prefatorum scabinorum Rasonis, domini de Crutbeke, et partium predictarum sigilla nostra presentibus litteris apposuimus in testimonium omnium premissorum.

Datum anno Domini M^o CCC^o nono, dominica secunda post Penthecosten.

1507

1309 juli 5

Magister Makarius van 's-Hertogenbosch, kanunnik van (het kathedrale kapittel van) Luik, stelt, overeenkomstig het mandaat van Theobald, bisschop van Luik, (d.d. 28 mei 1309, zie nr. 779) naar aanleiding van de door hem verrichte visitatie aan het O.L.V.-kapittel te Breda statuten op ter hervorming van het kapittel.

Origineel

[A]. Niet voorhanden.

Afschriften

- [B]. 14e eeuw, niet voorhanden, bekend uit EG, authentiek afschrift door het kapittel van Breda, mogelijk naar [A].
- [C]. tweede helft 14e eeuw (na 1361), niet voorhanden, bron voor [D][F], naar [B].
- [D]. na 1361 – vóór tweede helft 15e eeuw, niet voorhanden, bron voor E, naar [C].
- E. tweede helft 15e eeuw, Breda, GA, afd. IV-1, collectie Havermans, inv.nr. 17 = cartularium van het O.L.V.-kapittel te Breda, fol. 13^r-14^r, onder de rubriek: Statutum magistri Macharii de Busco, canonici quondam Leodiensis, de consensu (sic; de rubriek is onvolledig), naar [D].
- [F]. na 1361 – vóór eind 15/begin 16e eeuw, niet voorhanden, bron voor G, naar [C].
- G. ca. 1510, Brussel, KB, hs. nr. 14936 = cartularium van het O.L.V.-kapittel te Breda, fol. 91^r-92^v (oude fol. 67^r-68^v), onder de rubriek: Statuta Macharii anno M^o CCC^o IX^o, naar [F].

1506 ^l Hagelsteens C.

Uitgaven

a. VAN GOOR, *Beschryving Breda, 1744*, p. 438-439, nr. 30, mogelijk naar een niet meer voorhanden zijnd afschrift. – b. JUTEN, in *AHEB, 3me série, V (1909)*, p. 296-298, nr. 3 (gedateerd 28 juni 1309), naar E.

Regesten

HERMANS, *Analytische opgave, 1844*, p. 60. – WAUTERS, *Table chronologique, VIII, 1892*, p. 548.

Datering

De visitatie aan het O.L.V.-kapittel te Breda vond plaats 'sabbato post festum Petri et Pauli apostolorum anno predicto'. Hierbij wordt verwezen naar het jaar 1309, waarin de bisschop van Luik het mandaat uitvaardigde (zie nr. 779). Bijgevolg is onderhavige oorkonde gedateerd op 5 juli 1309.

Samenhang, ontstaan en tekstuitgave

In het mandaat d.d. 1309 mei 28 (zie nr. 779) gelast de bisschop van Luik magister Makarius van 's-Hertogenbosch de kapittels van Kortesse, Diest, Hilvarenbeek, Oirschot, St.-Oedenrode en Breda, alsmede het klooster Hooi-donk te visiteren. Voor de oorkonde, uitgevaardigd door Makarius na de visitatie te St.-Oedenrode, zie nr. 782.

De tekst is uitgegeven naar G, daar E minder nauwkeurig is. De varianten van E zijn, behoudens spellingvarianten, opgenomen in het notenapparaat.

Magister Macharius de Buscho, canonicus Leodiensis, discretis viris et honestis decano et capitulo ecclesie beate Marie in Breda Leodiensis dyocesis salutem in Domino.

Litteras reverendi in Christo patris domini Theobaldi, Dei^a gratia^a Leodiensis episcopi, quas vidistis, legistis, audivistis atque recepistis in hec verba:

— — — (hierna volgt de tekst van nr. 779).

Harum autem litterarum auctoritate accessimus personaliter ad ecclesiam vestram de Breda sabbato post festum Petri et Pauli apostolorum anno predicto et ipsam plenius visitavimus tam in capite quam in membris, tam in spiritualibus quam in temporalibus. Et quia invenimus plura in dicta ecclesia reformanda, ad reformationem ipsius de consensu et consilio vestro statuimus et ordinamus, auctoritate nobis in hac parte commissa, quod nullus canonicus seu capellanus vel choralis vester intret chorum vel ecclesiam vestram, precipue quando divina et hore canonicè celebrantur in eadem, nisi induto superplico^b.

Item statuimus et ordinamus quod habeatis quolibet anno generale capitulum videlicet in crastino Seruacii, in quo cappitulo omnes presentes canonici sine aliqua vocatione poterunt et debebunt statuere et ordinare de negociis dicte ecclesie et regimine ipsius, qualiter in^a ipsa ecclesia pro anno tunc futuro sit regenda. Et quitquid^c statutum

1507 ^a ontbreekt E. – ^b aldus G, men verwacht superpellicio als in E. – ^c aldus G, lees quidquid.

fuerit per presentes ratum et firmum habebitur. Et in dicto capitulo fiet^d computatio de bonis ecclesie totius anni et qualiter bona ipsius que^a ad dictum annum fuerint consumpta.

Et quia nonnulli vestri canonici decesserunt, debitis obligati diversis, ita quod creditoribus de bonis decedencium satisfieri non potuit, statuimus et ordinamus quod canonicus in vestra ecclesia ulterius decedens, a tempore mortis sue habebit annum gracie, ita quod executores ipsius decedentis recipient omnes fructus prebende decedentis per illum annum pro solvendis debitis suis, cotidianis distributionibus et anniversariis, que non habebit decedens, exceptis. Et executores decedentis dabunt ecclesie predicte centum solidos Turonensium^{e,f} nigrorum^f de fructibus dicte prebende pro cappis seu ornamentis emendis.

Item statuimus et ordinamus quod canonici dicti loci possunt habere infra annum duos menses pro negociis ordinandis, coniunctim vel divisim, ita quod ipse canonicus qui recedere velit, petet huiusmodi^g licenciam a decano et capitulo suo. Qui, si iusta causa^h fuerit^h, non denegabunt eidem, nec dies quibus recedunt a villa de Breda et revertuntur ad eandem non computabuntur. Et absentes tempore absencie non habebunt cotidianas distributiones nec anniversaria; scribentur dies absentium.

Ordinamus eciam quod scolares frequentantes scholas ibidem, ibunt in ecclesia predicta cum collegio canonicorum, precipue in festis novem lectionum ad horas canonicas, prout visum fuerit expedire.

Item statuimus et ordinamus ne aliquis canonicorum vel alter de capitulo existens, tractata in capitulo et secreta in capitulo eiusdem audeat alicui extra capitulum revelare contra decani prohibitionem. Et si aliquis contrarium fecerit et convictus fuerit, statuimus quod per mensemⁱ unum careat prebenda et convertatur in usum capituli communem^j.

Ordinamus eciam quod capellani dicte parrochie^k, cum subsint capitulo, vadant ad horas canonicas, diebus et horis canonicis quibus commode possunt, et capitulum in refectionibus et aliis curialitatibus tractet^l eos honeste.

Item statuimus et ordinamus quod decanus dicti loci in duplicibus festis et maioribus debeat celebrare summam missam, nisi impeditus fuerit legitimo impedimento, et tunc per unum canonicum vel capellanum magis ydoneum procurabit eam celebrari.

Que statuta et ordinationes nostras precipimus in virtute sancte obediencie firmiter observari, volentes quod decanus et capitulum rebelles, si qui fuerint, compellant ecclesiastica censura ad observanciam premissorum.